N. 1249

Nicolaus Spinola ad Secretariatum Status

Opaviae, 11 XII 1709

Legatus imperatoris Dolgoruki nuntiavit Augusti regis profectionem in Saxoniam pertinere ad filium imperatoris, qui iussus est, ut cum principe Mienszykow non Moscoviam sed Dresdam iret, ubi nuptiae apparatusae sunt. Imperatoris filius per Sandomiriam transiit et Saxoniam petit. Quare id faciat, incertum est. Varsaviae pestis saevire dicitur, quae res impedimento esse potest, ne comitia convocentur. Primas vult, ut Cracoviae comitia convocentur. Rex huic consilio favere videtur, ut in Saxonia diutius commorari possit.

Decifr.: AV, Segr. Stato, Polonia 143 f. 184r-185r. Decifr. 9 Gennaro 1710 [in textu falso: 1709].

Di Varsavia. Da Mons. Nunzio. 11 Dicembre 1709.

Il principe Doloruk, ambasciatore del Czar¹ a questa corte ha detto, che essendo partito il Re per Sassonia all'improvviso senza darne parte ad alcuno ministro de' principi, ha causato del sospetto e che [da?]^a questo si sia spiccato un ordine al figlio del Czar² di andare con il principe Menzikow in Moscovia e [...]^a il viaggio di Dresda, dove per certo è stabilita la fonzione delle sue nozze, il che, quando sia vero, potrà forse intorbidare ancora queste oltre il differirle. Da altri però mi vien supposto, che il detto figlio del Czar sia già passato per Sandomiria alla volta di Sassonia, ma come che questo camino è dritto [184v] per la Moscovia, da quello ch'egli prenderà per l'una o per l'altra parte si risolverà la sicurezza di questi due sentimenti per se contrarii.

Se il consiglio publico non lo vuole in Varsavia, si prenderà motivo per intimarlo altrove dalla voce sparsasi del contagio in questa città, fin ora per

¹ Petrus I Romanov.

² Alexius Petrovič.

la Dio grazia, sanissima, e vi è gran ragione di credere, che si farà altrove per sodisfare con apparenza Mons. Primate³, che continua nella sua tenacità di volerlo in Craccovia, et io suppongo, che il Re prenderà volentieri questo pretesto per differirne ben anche la convocazione a fine di più godere la sua libertà in Sassonia.

Il Sig. Vice Cancelliere⁴, che è appresso di Sua Maestà, non[185r] sarà lontano da questo sentimento per aderire a quello del fratello e per consultare nel mentre con più comodo al riparo di quelle dichiarazioni, che gli si muovono contro di chi si duole di non essere stato compreso nelle grazie distribuite, benché si pretende a sua suggestione. Piaccia al cielo, che il consiglio dato al Re di prevenirne la signatura non partorisca del disordine, e che l'interesse di pochi non danneggi l'universale.